SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL

EDITAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Presidente da Comissão Estadual de Controle Ambiental – CECA, da
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº
21.287, de 23/01/95, no cumprimento ao disposto nas Resoluções CONEMA n°
35, de 15/08/2011, nº 89, de 17/04/2020, e nº 94, de 12/05/2022, e tendo em
vista os termos da Deliberação CECA nº 6.636 de 06/06/2023, no Processo nº
SEI-070007/000115/2022, convoca Audiência Pública, de forma híbrida, para
apresentação e discussão do Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, com
relação ao requerimento de Licença Prévia da empresa SSP TRANSMISSORA
DE ENERGIA S/A para implantação de um projeto de transmissão de energia
que envolve a construção de duas linhas de transmissão (LT) e três subestações
(SE):  LT 345kV Comperj - Venda das Pedras; LT 345kV Venda das Pedras -
Sete Pontes; SE 345kV Comperj (Ampliação); SE 345kV Venda das Pedras
(Ampliação) e SE 345/138kV Sete Pontes (Nova - rede básica), o qual possui
extensão aproximada de 56,17 km e cruza os Municípios de Cachoeiras de
Macacu, Itaboraí, São Gonçalo e Tanguá. A Audiência Pública em formato
híbrido será realizada no dia 13/09/2023, às 19:00 horas, sob a presidência de
Paulo Henrique Zuzarte Ferreira, secretariada por Ana Cláudia dos Santos
Campos, Paulo Roberto Bento Carneiro e Luiz Carlos Bernardo Rodrigues,
podendo ser acompanhada virtualmente por meio do link
https://youtube.com/live/oEhLk2x3Juc?feature=share onde constarão as
instruções gerais de cadastro e utilização da plataforma pelas rádios locais e,
presencialmente nos seguintes endereços: Full House Casa de Festas,
localizada na Avenida Governador Macedo Soares nº 795, Município de São
Gonçalo, e no Hotel e Restaurante Renovo, localizado na Rodovia Presidente
João Goulart km 4,5, Alto do Jacu, Município de Itaboraí.

Publicada no Diário Oficial de 23/1/82023, págs. 74..

https://youtube.com/live/oEhLk2x3Juc?feature=share